Дело №

УИД 92RS0№-17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 25 июля 2024 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием гособвинителя помпрокурора ФИО1

потерпевшего Потерпевший №1

подсудимого ФИО2

адвоката Даниловой Т.В., представившей удостоверение № 648 и ордер №91-01-2024-01841205

при секретаре Гулевич М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, ссо средне-техническим образованием, холостого, работающего логистом ООО»Стройцентр», зарегистрированного в 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, находясь на парковке ТЦ «Муссон», расположенной по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Вакуленчука д. 29, нашел утерянную банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» №, выданную на имя Потерпевший №1 для совершения операций с использованием банковского расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, не представляющую материальной ценности и являющуюся электронным средством платежа, и предполагая, что на счету вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк», находятся денежные средства, при этом зная о том, что сведения о пин-коде для доступа к денежным средствам, при осуществлении покупок на сумму менее 3 000 рублей не требуются, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на продолжаемое тайное хищение чужого имущества с вышеуказанного банковского счета, действуя без ведома и разрешения Потерпевший №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, путем умолчания о незаконном владении им указанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» привязанной к банковскому счету №, ФИО2, в период времени с 21 часа 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил ряд операций по приобретению различных товаров в магазинах на территории г. Севастополя и г. Симферополя, Республики Крым, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минут, находясь в магазине «Центральный», расположенном по адресу: г. Севастополь, Балаклавский район, СТ «Дергачи 5А», д. 3, осуществил покупку на сумму 583 рубля 33 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минуты, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: г. Севастополь, Балаклавский район, ул. Аратовского д. 5Б, осуществил покупку на сумму 868 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут, находясь в магазине «Цветы Хабиба», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, Железнодорожный район, ул. Маршала Жукова д. 15, осуществил покупку на сумму 2 280 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 03 минуты, находясь в магазине «Яблоко», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, Железнодорожный район, ул. Маршала Жукова д. 21, осуществил покупки на суммы: 650 рублей 87 копеек, 499 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенный по адресу: г. Севастополь, Балаклавский район, ул. Аратовского д. 5Б, осуществил покупку на сумму 785 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минуты, находясь в магазине «Удобный», расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ТСН СНТ Сапун – гора уч. 1804 осуществил покупки на суммы 900 рублей и 603 рублей 74 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 52 минуты по 21 час 58 минут, находясь в магазине «Фреш Маркет», расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ул. Семипалатинская д. 2-Б, осуществил покупки на суммы: 799 рублей, 819 рублей, 915 рублей, 635 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 23 минуты по 11 часов 28 минут, находясь в магазине «Люкс Шина», расположенном по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Н. Музыки 29А, осуществил покупки на суммы: 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минуты по 12 часов 36 минут, находясь в магазине «Герд», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Б. Михайлова д. 5, осуществил покупки на суммы: 898 рублей, 990 рублей, 929 рублей, 689 рублей, 344 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 49 минут по 12 часов 53 минуты, находясь в магазине «С моря на стол», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, наб. Рыбпорта д. 17, осуществил покупки на суммы: 965 рублей 15 копеек, 911 рублей 28 копеек, 975 рублей, 965 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минуты по 14 часов 02 минуты, находясь в магазине «Лидер одежда и обуви», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды д. 28, осуществил покупки на суммы: 949 рублей, 949 рублей, 999 рублей, 899 рублей, 949 рублей, 900 рублей, 450 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 16 минут, находясь в магазине «Мясо», расположенном по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды д. 29, осуществил покупки на суммы: 950 рублей, 950 рублей, 961 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут, находясь в магазине «Сады Хана Алана», расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, Железнодорожный район, ул. Маршала Жукова д. 15, осуществил покупку на сумму 808 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 26 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Республика Крым, городской округ Симферополя, 

<

...> осуществил покупки на суммы: 990 рублей, 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени 19 часов 00 минут по 19 часов 01 минута, находясь в магазине «Универсам», расположенном по адресу: Республика Крым, городской округ Симферополя, 

<

...> осуществил покупки на суммы: 620 рублей, 500 рублей, 220 рублей.

Таким образом, ФИО2, действуя с единым умыслом на совершение продолжаемого преступления, в период времени с 21 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 01 минута ДД.ММ.ГГГГ, совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в общей сумме 40 049 рублей 17 копеек, с вышеуказанного банковского счета, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции России, в связи с чем были исследованы его показания в ходе следствия, где он подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора суда, в содеянном раскался, ущерб возместил потерпевшему в полном объеме.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признался в осуществлении транзакции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ чужой банковской картой банка АО «Тинькофф Банк», которую нашел около Муссона. (л.д.127)

Протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 и адвоката Чекрыгина А.В., где ФИО2 пояснил обстоятельства хищения денежных средств с найденной банковской карты банка АО «Тинькофф Банк». (л.д.162-173)

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил в суде, что в 2022 он открыл кредитный счет № в г. Тамань, к которому привязана кредитная банковская карта банка «Тинькофф банк» №****9637, лимит которой составляет 320 000 рублей. Указанная кредитная карта с функцией бесконтактной оплаты при осуществлении покупок до 3 000 рублей. Указанную банковскую карту заблокировал ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ он с семьей находился в кинотеатре, расположенном в ТЦ «Муссон» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский р-н, ул. Вакуленчука, 29, где крайний раз воспользовался кредитной банковской картой в 16 часов 26 минут на сумму 200 рублей, после его про кредитную банковскую карту он забыл и не пользовался ей, смс- информирование о транзакциях у него в приложении не подключено, о снятиях он не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он зашел в приложение АО «Тинькофф Банка», он обнаружил отсутствие необходимой суммы на счету, он убедился, что никаких транзакций он не совершал, далее он зашел в историю платежей, где обнаружил ряд не санкционируемых банковских операций, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ео карты по безналичному расчету в различных магазинах было списано 40049 рублей 17 копеек, после чего он ее заблокировал. Данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный заработок составляет около 80 000 рублей, также у него на иждивении находится несовершеннолетний сын.

Протоколом осмотра справки о движении денежных средств № 8а10fb5a от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, из которой усматривается, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены ряд операций по покупке различных товаров в магазинах г. Севастополь и Республики Крым, г. Симферополь, с помощью банковской карты банка АО «Тинькофф Банк» на общую сумму 40 049 рублей 17 копеек. Данная справка признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела. (л.д. 112-116), (л.д.118-126)

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в ОМВД России по Гагаринскому району КУСП №, согласно которого последний просит привлечь к ответственности, неустановленное лицо, которое завладело его банковской картой банка АО «Тинькофф Банк», после чего путем, бесконтактной оплаты расплачивалось в различных магазинах на общую сумму 40 049 рублей 17 копеек тем самым действиями неизвестного лица ему причинен значительный материальный ущерб. (л.д.23)

Протоколом осмотра места происшествия участка местности вблизи ТЦ «Муссон» расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО2, нашел банковскую карту банка АО «Тинькофф банк» (л.45-48)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Герд» расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Борисова 5, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 36 минут, осуществил покупки на суммы: 898 рублей, 990 рублей, 929 рублей, 689 рублей, 344 рубля. (л.д. 49-52)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Лидер Одежды и Обуви» расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды 28, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 02 минуты, осуществил покупки на суммы: 949 рублей, 949 рублей, 999 рублей, 899 рублей, 949 рублей, 900 рублей и 450 рублей. (л.д. 53-56)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Мясо» расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Правды 28, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 16 минут, осуществил покупки на суммы 950 рублей, 950 рублей, 961 рубль. (л.д. 57-60)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «С моря на стол» расположенный по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, наб. Рыбпорта д. 17, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 49 минут по 12 часов 53 минуты, осуществил покупки на суммы: 965 рублей 15 копеек, 911 рублей 28 копеек, 975 рублей, 965 рублей. (л.д. 61-64)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Люкс Шина» (Автодрайв) расположенный по адресу: г. Севастополь, Ленинский район, ул. Н. Музыки д. 29А, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 23 минуты по 11 часов 28 минут, осуществил покупки на суммы: 900 рублей десятью транзакциями. (л.д. 65-68)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Фреш маркет» расположенный по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ул. Семипалатинская д. 2Б, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 52 минут по 21 час 58 минут, осуществил покупки на суммы: 799 рублей, 819 рублей, 915 рублей, 635 рублей. (л.д. 69-72)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Центральный» расположенный по адресу: г. Севастополь, Балаклавский район, СТ «Дергачи 5А» д. 3, где ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 23 минуты, осуществил покупку на сумму 583 рубля 33 копейки. (л.д. 73-76)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «ИП ФИО7» «Продукты», расположенный по адресу: г. Севастополь, Балаклавский район, ул. Аратовского д. 5Б, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут, осуществил покупку на сумму 868 рублей. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут, ФИО2 осуществил покупку на сумму 785 рублей. (л.д. 77-80)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Удобный» расположенный по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ Сапун – гора уч. 1803, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 28 минут, осуществил покупку на суммы: 900 рублей и 603 рубля 74 копейки. (л.д. 81-84)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Цветы Хабиба» расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут, осуществил покупку на сумму 2 280 рублей (л.д. 85-89)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Яблоко» расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 03 минуты, осуществил покупку на суммы:65 руб. 87коп., 499 рублей. (л..

<

адрес>)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Сады Хана Алана» расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 55 минут, осуществил покупку на сумму 808 рублей 80 копеек. (л.д. 94-97)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Продукты 24 часа» расположенный по адресу: Республика Крым, городской округ Симферополя, 

<

...> где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 26 минут, осуществил покупки на суммы: 990 рублей и 950 рублей. (л.д. 98-101)

Протоколом осмотра места происшествия магазина «Универсам» расположенный по адресу: Республика Крым, городской округ Симферополя, с. Укромно, ул. Молодежная 69А, где ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 01 минуту, осуществил покупки на суммы: 620 рублей, 500 рублей, 220 рублей и выкинул ранее найденную банковскую карту банка АО «Тинькофф Банк» (л.д. 102-105)

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия необходимо правильно квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Сама подсудимый ФИО2 вину признал полностью, также его вина подтверждается показаниями потерпевшего, не доверять которым у суда оснований не имеется, все они согласуются между собой, в том числе с представленной информацией из банка о наличии у потерпевшего карты, которая находилась у потерпевшего и которой незаконно завладел подсудимый и совершал хищение с данной карты, рассчитываясь за покупки безналичным способом в магазинах на общую сумму 40049 рублей 17 копеек, что является значительным ущербом для потерпевшего, исходя из его материального положения и кроме того, значительный ущерб гражданину в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ не может составлять менее пяти тысяч рублей.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории тяжкого, личность подсудимого ФИО2, который по месту проживания и работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение извинения потерпевшему, явку повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления при проверке показаний на месте, добровольное возмещение ущерба в сумме 49050 рублей, наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, в том числе имущественного и семейного положений, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд, учитывая положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, но с применением ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усмотрел.

Разрешая в порядке п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, наличия совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО8 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

Поскольку потерпевший заявил, что стороны примирились и просил прекратить уголовное дело по указанному основанию, суд в связи с изменением категории преступления, приходит к убеждению о наличии при таких обстоятельствах оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, для освобождения ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон. 

Лицо освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается не судимым (ч. 2 ст. 86 УК РФ).

Процессуальные издержки за участие адвоката на следствии в сумме 7070 рублей подлежат взысканию с осужденного, поскольку он находится в работоспособном возрасте и с учетом материального положения в состоянии оплатить данные издержки.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 301-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание –7 (семь) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев, возложив на него обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим, ФИО2 от отбывания назначенного наказания освободить. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде, после чего отменить.

Вещественные доказательства: письменные документы – оставить на хранение в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки удовлетворить и взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства 7070 ( семь тысяч семьдесят) рублей за участие адвоката на следствии на следующие реквизиты: получатель УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю, л/с04741А91390) ИНН 

<

***> Код ОКТМО 67312000 КПП 930401001 ОКТМО 67 000 000 р/с 

<

***> в отделении Севастополь Банка Россия ЕКС 40102810045370000056 БИК 046711001 КБК 188 113 0299 101 6000 130.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- Л.П.Тумайкина